
CUPRA® 
PRODUKT PER MBROJTEN E BIMEVE  

 
FUNGICID ME BAZE BAKRI NE FORMENE OKSIKLORURIT  NE FORMULIM  TE SUSPENSIOIT TE 

KONCENTRUAR 
 

LEXONI ME KUJDES ETIKETËN PARA SE TË PËRDORNI KËTË PRODUKT. 
 

PËR TË SHMANGUR RREZIQET PËR NJERËZIT DHE 
MJEDISI NDIQ UDHËZIMET PËR PËRDORIM 

Mekanizmi i  veptimit FRAC M1 
 

 
Formulimi : Suspension i koncentruar (SC) 
Përmbajtja : Baker metalik: 520 g/L) 
 

Fjale sinjalizuese: 
KUJDES 

 
Deklaratat e rrezikut :  
H410 - Shumë toksik për organizmat ujore me efekte afatgjata. 
 
Deklaratat e masave paraprake : 
P261- Evitoni frymemarjen mbi avujt dhe mjegullen sperkatese. P264-Lani me kujdes duart me uje dhe sapun pas 
punes. P270- Mos hani, pini dhe tymosni duhan gjate punes.P391- Grumbulloni mbetjet. 
P501 – Asgjesoni mbetjet/enet e ndotura  në përputhje me rregulloret mbi mbetjet e rrezikshme 
Informacion shtesë për rrezikun: EUH401 Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, respektoni 
udhëzimet për përdorim. 
Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun 
INFORMACION PËR MJEKUN 
Simptomat: denatyrim i proteinave me lezione mukozale, dëmtime të mëlçisë, veshkave dhe SNQ, hemolizë. Të vjella 
me emetim të materialit të gjelbër, djegie gastroezofageale, diarre të përgjakshme, dhimbje barku, verdhëz hemolitik, 
dështim të mëlçisë dhe veshkave, konvulsione, kolaps. Ethet e thithjes së metaleve. Iritues i lëkurës dhe syve. 
Terapia: gastroliza me tretësirë laktalbumine, nëse koperemia jepet kelator me përdorim të lartë, penicilaminë nëse 
rruga orale është e realizueshme ose CaEDTA intravenoze dhe BAL intramuskulare; përndryshe terapi simptomatike. 
Paralajmërim: Konsultohuni me Qendrën e Kontrollit të Helmimeve. 
KARAKTERISTIKAT E PËRGJITHSHME: CUPRA është një produkt suspensioni i koncentruar me bazë bakri në 
formën e oksiklorurit për kontrollin e sëmundjeve të ndryshme kepurdhore.  
 
DOZAT DHE MËNYRA E PËRDORIMIT 
Ne  ullishte : Per kontrollin e Syrit te Palloit dhe Tuberkulozit (Pseudomonas spp.) kryhet nje trajtim dimeror me 0.3% 
dhe dy trajime pranverore me 0.25% (2.4-3 lit/ha) te alternuara me SYLLIT 400 SC.  
Ne Vreshta : (Per vere dhe tavoline) : kunder Vrugut, Antraknozes (Elsinoe ampelina), Eskoriozes, 
Bakteriozes(Xanthomonas spp.) dhe semundjeve te tjera qe dimerojne ne pjesen drunore,  kryhet nje trajtim dimeror 
sapo jane fryre sythat dhe 2 trajtime pas lulezimit me 0.3% ( 0.25% ne rrushin e tavolines) (1.8-3 lit/ha). 
Ne agrume : kunder Fitoftores (Phytophthora spp.)  ne trajtimet dimerore kryhet  nje trajtim me 0.1% (1.8-3 lit/ha). 
Ne molle, dardhe  dhe farore te tjera :  Per kontrollin e Kromes, Tharjes se degeve (Nectria galligena) Bakteriozes 
(Pseudomonas spp) Rekomandohet  nje trajtim pas vjeljes dhe nje trajtim i dyte dimeror para fryrjes se sythave  me 
doze 0.3% (1.8-3 lit/ha). 
Ne Pjeshke, Nektarina, Kajsi dhe brthamore te tjera :  Kunder Tafrinias, Coryneumit, Cytorpores,Polistigmes  dhe 
Bakteriozes(Pseudomonas spp.) me doze 0.25%-0.3% (2-3 lit/ha) kryhet nje trajtim me fillimin e renies se gjetheve 
dhe nje para fryrjes se sythave. 
Ne kumbull, qershi: Kunder Taphrina deformans, Coryneumit, Monlies,Venturia carpofilla, Polystigma dhe 
Baktriozes ( Pseudomonas spp) me doze 0.25%-0.3% (2-3 lit/ha), kryhet nje trajtim me fillimin e renies se gjetheve 
dhe nje para fryrjes se sythave. 
Ne bajame : Kunder Tafrinias, Coryneumit(flete birueses), Monilies, Venturia carpophila me doze 0.25%-0.3%  (2-3 
lit/ha) kryhet nje trajtim me fillimin e renies se gjetheve dhe nje me fryrjen e sythave. 
Ne lajthi, ara, geshtenja : Kunder Moniles  dhe Bakteriozave me doze 0.25%-0.3% (2-3 lit/ha) kryhet nje trajtim me 
fillimin e renies se gjetheve dhe nje para celjes se sythave. 



Ne domate dhe Patllixhan ne sera dhe fushe : Kunde Vrugut (Phytophthora spp.),Sptoriozes, Alternariozes duke 
fillua nga fazat e para te zhivillimit bimor dhe deri  3 dite para vjeljesme doze 0.25%- 0.3% (1.8-2.4 lit/ha) 
Ne Sallate dhe frut gjethore te tjera : Kunder Pronospores (Bremia Lactuca) ,Antraknozes, Alternaries doze 0.25%-
0.3% (1.5-2.4 lit/ha) me konstatimin e shenjave te para te infeksionit. 
Ne Patate : Kunder Vrugut, Septoriozes, Alternaries, Antraknozes me 0.3% (1.5-3 lit/ha) duke filluar nga fazat e para 
te zhvillimit bimr e deri ne vjelje. 
Ne Spinaq: Kunder Alternaries, Vrugut(Peronospora farinosa) dhe Bakteriozave, duke fillua nga fazat e para te 
zhivillimit bimor dhe deri  3 dite para vjeljes me doze 0.25%- 0.3% (1.8-2.4 lit/ha) 
Ne bime ornamentale dhe shkure : Kundr semundeve te ndryshme kepurdhore dhe bakteriale si Peronospora 
spp., Antaknoza, Koltotrikum,  Septoria sp. , Ndryshqet , Kormat(Venturi sp.) e te tjera me doze 0.25%- 0.3% gjate 
vegjetacionit. 

Verejtje per perdorimin :  

Kompatibilitet :Është i papajtueshëm me produktet që përmbajnë merkur, polisulfid, acid hidrocianik ose përbërës 
aktivë me reaksione të forta acide ose alkaline. Në rast të përzierjes me formulime të tjera, duhet të respektohen 
rregullat paraprake të përshkruara për produktet më toksike si dhe te respektohet periudhe me e gjate e karences 
dhe masat paraprake per shendetin per produktin me toksik. 

KUFIZIMET SHTESË: Për të mbrojtur organizmat ujorë, respektoni një zonë sigurie të patrajtuar sipërfaqësorë : 
 Ne ullinj dhe agrume prej 25 metrash nga basenet ujore ose një reduktim te material sperkates  prej 95%; Në vresht 
14 metra ose një reduktim prej 90%; Ne pemefe frutore 25 metra ose një reduktim prej 98%; Në domatet per konsum 
dhe patëllxhanët (fushë dhe serë), patatet, marulet dhe sallatat, (fushe dhe serë) 3 metra ose një reduktim te material 
sperkates  75%. Mos e ndotni ujin me produktin ose enën e tij. Mos  pastroni materialet e aplikimit pranë ujerave 
sipërfaqësor. Shmangni ndotjen përmes sistemeve të kullimit nga fermat dhe rrugët. Shpëlani depoziten  e zbrazët 
të paktën 3 herë pas përdorimit. 
  
Nidikimi ne ekosistem 
Për të minimizuar akumulimin e mundshëm në tokë dhe ekspozimin ndaj organizmave jo të synuar, duke marrë 
parasysh kushtet agro-klimatike, nuk duhet të tejkalohet një aplikim kumulativ prej 28 kg bakr për hektar gjatë një 
periudhe 7-vjeçare. Rekomandohet respektimi i sasisë mesatare të aplikuar prej 4 kg bakër për hektar në vit. 

Magazinimi 
Ruhet ne  vende të fresketa, të thatë dhe të ajrosur të mbrojtur nga drita e drejtpërdrejtë  dhe larg aritjes prej te 
miturve. 
 
Karenca:  3 ditë para vjeljes në domatet e tryezës dhe patëllxhanët. 10 ditë per domate për industri; 15 ditë në hardhi 
(verë dhe tavolinë), ullinj, marule dhe sallata (fushë e hapur), patate, agrume. Në frutat farore dhe berthamore 
pezulloni trajtimet përpara lulëzimit. 
 
Numri dhe data e regjistrimit:                          ; 
Sasinë neto të PMB-së apo lëndës vepruese, që ndodhet në ambalazhin bazë: Deri 5 liter 
Numrin e serisë ose shenja të tjera identifikuese:                          ; 
Data e prodhimit:                          ; 
Datën e skadencës së PMB-së, ruajtur sipas kërkesave të përcaktuara në dosje:                          ; 
Llojin e ambalazhit bazë: COEX, HDPE 
Emri dhe adresa e prodhuesit: LAINCO, S.A. Avda. De Bizet, 8-12 08191 Rubi Barcelona SPANJE 
Emri dhe adresa e kërkuesi: LAINCO, S.A. Avda. De Bizet, 8-12 08191 Rubi Barcelona SPANJE 
 
Linjat e prodhimit: LAINCO, S.A. Avda. De Bizet, 8-12 08191 Rubi Barcelona SPANJE 
 


